demais instituições, porém, estarão trabalhando internamente para minimizar 

este efeito, que, no futuro tende a continuar divergente entre o valor a ser 

recebido na conta corrente do IPI e o apurado na custódia.  Atualmente, 

conforme apurado pela Diretoria de Investimentos, esta divergência está em: R$ 

1.085.654,42 (um milhão e oitenta e cinco mil e seiscentos e cinquenta e quatro 

reais e quarenta e dois centavos), até 30/04/2025.  

Da parte do Diretor/Gestor, acrescenta-se que tomará como medidas de avanço 

na questão, o início do debate junto à próxima reunião do CONAPREV, bem 

como, na busca por avanços futuros, levará a questão ao GESCON e ABIPEM

[...]

Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso I, § 1º, da Lei Municipal nº 
7.746, de 20 de dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 
162655/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 528.094,89 (quinhentos e 
vinte e oito mil, noventa e quatro reais e oitenta e nove centavos), destinado a suplementar a 
dotação abaixo descrita, pertencente ao orçamento municipal vigente, visando adequar a previsão 
para a manutenção das atividades da autarquia durante o exercício de 2025: 
Órgão: 30000 – Superintendência do Porto de Itajaí

[...]

2.166 – Apoio Administrativo à Superintendência do Porto de Itajaí 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00/638 
Fonte: 206301 – Destinação: 1.799.7000 
Valor: R$ 528.094,89 

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 528.094,89 (quinhentos 
e vinte e oito mil, noventa e quatro reais e oitenta e nove centavos), será coberto com recurso 
proveniente de provável excesso de arrecadação na fonte de recurso. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Itajaí, 23 de maio de 2025.  

ROBISON JOSÉ COELHO

[...]

Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso IV, da Lei Municipal nº 7.746, 
de 20 de dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 162620/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 3.851.305,64 (três 
milhões, oitocentos e cinquenta e um mil, trezentos e cinco reais e sessenta e quatro centavos), 
destinado a suplementar as dotações abaixo descritas, pertencentes ao orçamento municipal 
vigente, visando atender a execução orçamentária da Superintendência do Porto de Itajaí: 

Órgão: 30000 – Superintendência do Porto de Itajaí – PORTO

[...]

Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso IV, § 2º, da Lei Municipal nº 
7.746, de 20 de dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 
170968/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 812.554,97 (oitocentos e 
doze mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e noventa e sete centavos), destinado a 
suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao orçamento municipal vigente, referente ao 
superávit financeiro apurado no exercício anterior, pelo Instituto de Previdência de Itajaí, na 
fonte de recurso de Contribuição para Fundo Financeiro do RPPS, conforme segue:

[...]

2.193 – Benefícios Previdenciários Executivo – Plano Financeiro RPPS 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00/785 
Fonte: 62804 – Destinação: 2.801.2111 
Valor: R$ 812.554,97 

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 812.554,97 (oitocentos 
e doze mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e noventa e sete centavos), será coberto com 
recurso proveniente do superávit financeiro do exercício anterior. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Itajaí, 29 de maio de 2025.  

ROBISON JOSÉ COELHO